

2 0 2 1 年 度
決 算 説 明 資 料

株 式 会 社 但 馬 銀 行

2021年度 決算説明資料

I 2021年度決算の概況

1. 損益状況	単・連	・ ・ ・ ・ ・	1
2. 業務純益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
3. 利鞘	単	・ ・ ・ ・ ・	3
4. 有価証券関係損益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
5. 有価証券の評価損益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
6. 自己資本比率（国内基準）	単・連	・ ・ ・ ・ ・	4
7. ROE	単	・ ・ ・ ・ ・	4

II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	・ ・ ・ ・ ・	5
2. 貸倒引当金の状況	単・連	・ ・ ・ ・ ・	6
3. 金融再生法開示債権	単	・ ・ ・ ・ ・	6
4. 金融再生法開示債権の保全状況	単	・ ・ ・ ・ ・	6
5. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況	単	・ ・ ・ ・ ・	7
6. 業種別貸出状況等	—	・ ・ ・ ・ ・	8
①業種別貸出金	単		
②業種別リスク管理債権	単		
③消費者ローン残高	単		
④中小企業等貸出比率	単		
7. 預金、貸出金の残高	単	・ ・ ・ ・ ・	9
8. 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額	単	・ ・ ・ ・ ・	9

I 2021年度決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	2021年度	2020年度比	
		2021年度	2020年度
業 務 粗 利 益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	11,512	300	11,212
国内業務粗利益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	11,443	289	11,153
資 金 利 益	10,085	128	9,956
役 務 取 引 等 利 益	1,356	160	1,195
そ の 他 業 務 利 益 (うち国債等債券損益)	0	0	0
国際業務粗利益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	69	10	59
資 金 利 益	3	△ 2	5
役 務 取 引 等 利 益	18	1	17
そ の 他 業 務 利 益 (うち国債等債券損益)	46	11	35
経 費 (除く臨時処理分)	9,173	△ 166	9,340
人 件 費	4,434	△ 0	4,434
物 件 費	4,212	△ 105	4,317
税 金	527	△ 60	588
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	2,338	466	1,871
コ ア 業 務 純 益	2,338	466	1,871
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	2,338	497	1,841
一般貸倒引当金繰入額①	△ 8	△ 81	73
業 務 純 益	2,346	548	1,798
うち国債等債券損益(5勘定戻)	-	-	-
臨 時 損 益	△ 540	△ 159	△ 380
不 良 債 権 処 理 額 ②	773	△ 6	779
貸 出 金 償 却	54	9	44
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	716	23	692
債 権 売 却 損	0	△ 0	0
そ の 他	2	△ 39	41
貸 倒 引 当 金 戻 入 益 ③	-	-	-
償 却 債 権 取 立 益 ④	22	4	18
株 式 等 関 係 損 益	△ 8	△ 192	184
株 式 等 売 却 益	-	△ 187	187
株 式 等 売 却 損	8	8	-
株 式 等 償 却	-	△ 2	2
そ の 他 臨 時 損 益	218	21	196
経 常 利 益	1,806	388	1,417
特 別 損 益	△ 190	△ 103	△ 86
固 定 資 産 処 分 損 益	△ 69	△ 42	△ 26
固 定 資 産 処 分 益	-	-	-
固 定 資 産 処 分 損	69	42	26
減 損 損 失	121	61	60
そ の 他 の 特 別 損 益	-	-	-
税 引 前 当 期 純 利 益	1,615	285	1,330
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	645	76	569
法 人 税 等 調 整 額	△ 122	△ 56	△ 65
法 人 税 等 合 計	523	19	504
当 期 純 利 益	1,092	266	825
与 信 関 連 費 用 (① + ② - ③ - ④)	742	△ 92	834

(注) コア業務純益=実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前) - 国債等債券損益(5勘定戻)

【連結】

＜ 連結損益計算書ベース ＞

(単位：百万円)

	2021年度	2020年度比	
		2020年度	
連結粗利益	11,756	296	11,460
資金利益	10,067	121	9,946
役務取引等利益	1,345	160	1,184
その他業務利益	343	14	329
営業経費	9,326	△179	9,506
貸倒償却引当費用	769	△39	809
貸出金償却	54	9	44
個別貸倒引当金繰入額	720	30	689
一般貸倒引当金繰入額	△6	△79	73
債権売却損	0	△0	0
株式等関係損益	△8	△192	184
持分法による投資損益	-	-	-
その他	231	44	186
経常利益	1,884	368	1,515
特別損益	△190	△103	△86
税金等調整前当期純利益	1,693	264	1,429
法人税、住民税及び事業税	666	68	597
法人税等調整額	△116	△56	△59
法人税等合計	550	11	538
当期純利益	1,143	252	890
非支配株主に帰属する当期純利益	26	△4	30
親会社株主に帰属する当期純利益	1,117	257	860

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

(単位：百万円)

連結業務純益	2,472	534	1,938
--------	-------	-----	-------

(連結対象会社数)

(単位：社)

連結子会社数	2	-	2
持分法適用会社数	-	-	-

2. 業務純益【単体】

(単位：百万円)

	2021年度	2020年度	
		2020年度比	
(1) 実質業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	2,338	466	1,871
職員一人当たり（千円）	3,884	923	2,961
(2) 業務純益	2,346	548	1,798
職員一人当たり（千円）	3,897	1,052	2,845

3. 利鞘【単体】

(単位：%)

	2021年度	2020年度	
		2020年度比	
(1) 資金運用利回（A）	0.87	△ 0.10	0.97
貸出金利回	1.02	△ 0.04	1.06
有価証券利回	0.55	△ 0.09	0.64
(2) 資金調達原価（B）	0.72	△ 0.07	0.79
預金等原価	0.81	△ 0.07	0.88
預金等利回	0.02	△ 0.01	0.03
経費率	0.79	△ 0.06	0.85
(3) 総資金利鞘（A） - （B）	0.15	△ 0.03	0.18

4. 有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

	2021年度	2020年度	
		2020年度比	
国債等債券損益（5勘定戻）	-	-	-
売却益	-	-	-
償還益	-	-	-
売却損	-	-	-
償還損	-	-	-
償却	-	-	-
株式等損益（3勘定戻）	△ 8	△ 192	184
売却益	-	△ 187	187
売却損	8	8	-
償却	-	△ 2	2

5. 有価証券の評価損益【単体】

(単位：百万円)

	2022年3月末		
	評価損益	評価損益	
		評価益	評価損
満期保有目的	76	84	8
子会社・関係会社株式	-	-	-
その他有価証券	6,878	7,562	684
株式	7,141	7,222	80
債券	△ 262	340	603
その他	△ 0	-	0
合計	6,954	7,647	692
株式	7,141	7,222	80
債券	△ 186	424	611
その他	△ 0	-	0

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 2022年3月末における「その他有価証券」にかかる評価差額金は、4,780百万円であります。

6. 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

	2022年3月末			2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
(1) 自己資本比率(2)/(3)	8.01 %	△ 0.14 %	0.02 %	8.15 %	7.99 %
(2) 単体における自己資本の額	38,651	59	605	38,592	38,046
(3) リスク・アセットの額	482,115	8,847	6,410	473,267	475,704
(4) 単体総所要自己資本額(3)×4%	19,284	353	256	18,930	19,028

【連結】

(単位：百万円)

	2022年3月末			2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
(1) 連結自己資本比率(2)/(3)	8.16 %	△ 0.15 %	0.01 %	8.31 %	8.15 %
(2) 連結における自己資本の額	39,386	48	612	39,338	38,774
(3) リスク・アセットの額	482,266	9,019	6,608	473,246	475,657
(4) 連結総所要自己資本額(3)×4%	19,290	360	264	18,929	19,026

7. ROE 【単体】

(単位：%)

	2021年度		2020年度
		2020年度比	
実質業務純益ベース (一般貸倒引当金繰入前)	5.18	0.95	4.23
業務純益ベース	5.20	1.14	4.06
当期純利益ベース	2.42	0.56	1.86

(注) 分母となる株主資本平均残高は、「(期首純資産の部+期末純資産の部)÷2」により算出しております。

II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

- 「銀行法施行規則等の一部を改正する内閣府令」（2020年1月24日 内閣府令第3号）が2022年3月31日から施行されたことに伴い、銀行法の「リスク管理債権」の区分等を、金融機能の再生のための緊急措置に関する法律に基づく開示債権の区分等に合わせて表示しております。
過去実績についても新たな区分等に基づいて表示しております。
- 部分直接償却は実施しております。

【単体】

(単位：百万円)

	2022年3月末		2021年9月末	2021年3月末
	2021年9月末比	2021年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,536	615	3,920	3,884
危険債権	6,319	481	5,837	6,286
三月以上延滞債権	-	-	-	-
貸出条件緩和債権	93	△ 1	95	238
合 計	10,949	1,095	9,854	10,408
正常債権	927,390	△ 3,020	930,410	902,238
総与信残高（末残）	938,340	△ 1,924	940,264	912,647
(部分直接償却額)	(779)	(△ 469)	(1,248)	(1,190)

(単位：%)

総 与 信 残 高 比	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0.48	0.07	0.06	0.41	0.42
	危険債権	0.67	0.05	△ 0.01	0.62	0.68
	三月以上延滞債権	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権	0.00	△ 0.01	△ 0.02	0.01	0.02
	合 計	1.16	0.12	0.02	1.04	1.14

【連結】

(単位：百万円)

	2022年3月末		2021年9月末	2021年3月末
	2021年9月末比	2021年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,536	615	3,920	3,884
危険債権	6,319	481	5,837	6,286
三月以上延滞債権	-	-	-	-
貸出条件緩和債権	93	△ 1	95	238
合 計	10,949	1,095	9,854	10,408
正常債権	920,333	△ 2,840	923,174	894,951
総与信残高（末残）	931,283	△ 1,745	933,028	905,360
(部分直接償却額)	(779)	(△ 469)	(1,248)	(1,190)

(単位：%)

総 与 信 残 高 比	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0.48	0.06	0.06	0.42	0.42
	危険債権	0.67	0.05	△ 0.02	0.62	0.69
	三月以上延滞債権	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権	0.01	0.00	△ 0.01	0.01	0.02
	合 計	1.17	0.12	0.03	1.05	1.14

2. 貸倒引当金の状況

【単体】

(単位：百万円)

	2022年3月末			2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
貸倒引当金	3,774	478	618	3,296	3,155
一般貸倒引当金	381	13	△ 8	367	389
個別貸倒引当金	3,393	464	626	2,928	2,766
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-
債権売却損失引当金	-	-	-	-	-

【連結】

(単位：百万円)

	2022年3月末			2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
貸倒引当金	3,800	476	618	3,323	3,181
一般貸倒引当金	385	14	△ 6	370	391
個別貸倒引当金	3,414	461	625	2,952	2,789
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-
債権売却損失引当金	-	-	-	-	-

3. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	2022年3月末			2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,536	615	652	3,920	3,884
危険債権	6,319	481	33	5,837	6,286
要管理債権	93	△ 1	△ 144	95	238
小 計 (A)	10,949	1,095	540	9,854	10,408
正常債権	927,390	△ 3,020	25,152	930,410	902,238
合 計 (B)	938,340	△ 1,924	25,693	940,264	912,647

(単位：%)

開示債権比率 (A) / (B)	1.16	0.12	0.02	1.04	1.14
------------------	------	------	------	------	------

4. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円)

	2022年3月末			2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
保全額 (C)	9,864	1,056	522	8,807	9,341
貸倒引当金	3,394	464	625	2,929	2,769
特定債務者引当金	-	-	-	-	-
担保保証等	6,469	592	△ 102	5,877	6,572

(単位：%)

保全率 (C) / (A)	90.08	0.70	0.34	89.38	89.74
---------------	-------	------	------	-------	-------

5. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況【単体】

[2022年3月末]

(金額単位：億円)

自己査定結果（債務者区分別）					金融再生法の開示基準				リスク管理債権	
対象：貸出金等与信関連債権					対象：要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等与信関連債権、 銀行保証付私券債				対象：金融再生法の 開示基準と同様	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担保 保証 による 保全額	引当額	保全率	区分	与信 残高
	非 分類	Ⅱ 分類	Ⅲ 分類	Ⅳ 分類						
破綻先 13	10	2	- (0)	- (4)	破産更正債権 及びこれらに 準ずる債権 45	22	22	100.00%	破産更正債権 及びこれらに 準ずる債権	45
実質破綻先 31	25	6	- (1)	- (15)						
破綻懸念先 63	40	12	10 (10)		危険債権 63	41	10	83.73%	危険債権	63
要 注 意 先	要管理先 0	0	0		要管理債権 0	0	0	38.54%	三月以上 延滞債権	-
	要管理先 以外の 要注意先 480	288	191		小計 109	64	33	90.08%	貸出条件 緩和債権	0
正常先 8,770					正常債権 9,273	総与信に占める 金融再生法開示基準 による不良債権（小計） の割合 1.16%			総与信に占める リスク管理債権の 割合 1.16%	
合計 9,360				214	10 (13)	- (20)	合計 9,383			

- (注) 1. 単位未満を切り捨てて表示しております。
 2. 貸出金等与信関連債権とは、貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、貸出金に準ずる仮払金・未収利息等であります。
 3. 自己査定結果(債務者区分別)における()は、分類額に対する引当額であります。

6. 業種別貸出状況等

①業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

	2022年3月末		2021年9月末	2021年3月末
	2021年9月末比	2021年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	934,840	△ 2,038	936,878	909,916
製造業	37,756	△ 44	37,800	38,215
農業、林業	735	88	647	749
漁業	8	△ 42	50	8
鉱業、採石業、砂利採取業	195	△ 6	201	193
建設業	30,725	1,206	29,519	30,463
電気・ガス・熱供給・水道業	1,718	2	1,716	1,675
情報通信業	1,686	141	1,545	1,557
運輸業、郵便業	8,435	223	8,212	8,605
卸売業、小売業	50,007	711	49,296	49,902
金融業、保険業	10,352	△ 2,044	12,396	12,823
不動産業、物品賃貸業	54,699	△ 1,962	56,661	55,907
宿泊業、飲食サービス業	12,138	△ 268	12,406	12,262
学術研究、専門・技術サービス業	7,921	702	7,219	7,424
生活関連サービス業、娯楽業	5,198	△ 67	5,265	5,439
教育、学習支援業	1,499	188	1,311	2,032
医療、福祉	44,459	389	44,070	43,932
サービス業	9,801	△ 258	10,059	10,115
地方公共団体	120,440	△ 33,756	154,196	129,568
その他	537,068	32,759	504,309	499,047

②業種別リスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

	2022年3月末		2021年9月末	2021年3月末
	2021年9月末比	2021年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	10,949	1,104	9,845	10,401
製造業	1,258	△ 199	1,457	1,547
農業、林業	0	△ 0	0	0
漁業	-	-	-	-
鉱業、採石業、砂利採取業	-	-	-	-
建設業	1,034	71	963	898
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-
情報通信業	-	-	-	-
運輸業、郵便業	701	46	655	757
卸売業、小売業	2,137	470	1,667	1,556
金融業、保険業	15	4	11	12
不動産業、物品賃貸業	640	△ 11	651	899
宿泊業、飲食サービス業	749	△ 54	803	830
学術研究、専門・技術サービス業	613	587	26	26
生活関連サービス業、娯楽業	75	△ 0	75	67
教育、学習支援業	22	△ 1	23	24
医療、福祉	145	△ 4	149	148
サービス業	221	1	220	220
地方公共団体	-	-	-	-
その他	3,339	194	3,145	3,417

③消費者ローン残高【単体】

(単位：百万円)

	2022年3月末		2021年9月末	2021年3月末	
	2021年9月末比	2021年3月末比			
消費者ローン残高	454,896	7,662	16,607	447,233	438,288
住宅ローン残高	437,984	8,066	17,189	429,917	420,795
その他ローン残高	16,912	△ 403	△ 581	17,315	17,493

④中小企業等貸出比率【単体】

(単位：%)

	2022年3月末		2021年9月末	2021年3月末	
	2021年9月末比	2021年3月末比			
中小企業等貸出比率	76.23	1.15	△ 0.55	75.08	76.78

7. 預金、貸出金の残高【単体】

(単位：百万円)

	2022年3月末		2021年9月末	2021年3月末	
	2021年9月末比	2021年3月末比			
預金(末残)	1,141,137	△ 1,589	14,107	1,142,726	1,127,030
(平残)	1,150,445	198	54,202	1,150,246	1,096,242
貸出金(末残)	934,840	△ 2,037	24,924	936,878	909,916
(平残)	917,530	3,453	30,322	914,077	887,207

8. 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額【単体】

(単位：百万円)

	2022年3月末		2021年9月末	2021年3月末	
	2021年9月末比	2021年3月末比			
公 共 債	1,087	277	△ 22	810	1,109
投 資 信 託	43,119	2,479	6,037	40,640	37,082
生 命 保 険	193,386	4,564	10,137	188,822	183,249